
Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B.CROCE”  con  PERCORSI MUSICALI di LAURO (AV) 

Direzione/Segreteria Via P.Lancellotti -  83023 LAURO (AV)  tel.0818240694 

Codice fiscale :80007650643  Posta elettronica: AVIC84600G@istruzione.itCodice.Meccanogr.: AVIC84600G 

Sito web: wwwicbenedettocrocelauro.gov.it  posta-Pec: avic84600g@pec.istruzione.it 

 
 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 
 

Determina Dirigenziale per l’indizione di un avviso ad evidenza pubblica finalizzato alla selezione 

di due esperti a cui affidare la realizzazione di un progetto di laboratorio musicale per la scuola 

dell’infanzia dal titolo “Musica…maestro”.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenza delle Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n.241 “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, “Disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

VISTO la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria dell’attività è stata verificata nell’Esercizio 

Finanziario 2024 sull’Aggregato A.03.3 “FUNZIONAMENTO DIDATTICO”; 

VISTA la necessità di provvedere al reclutamento di due esperti che possano garantire il 

servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’offerta formativa; 

VISTA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per il servizio in oggetto, compatibili con 

le esigenze della scuola; 

RITENUTO  di dover procedere per l’affidamento del servizio in oggetto con una procedura di 

affidamento diretto previa comparazione di curricula e di piani di azioni progettate 

dagli aspiranti all’incarico; 

PRECISATO che il servizio da affidare corrisponde, sul piano qualitativo a quanto necessario per 

mailto:AVIC84600G@istruzione.it
IC "BENEDETTO CROCE" - LAURO (AV) - Protocollo 0000936/2024 del 19/02/2024



Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B.CROCE”  con  PERCORSI MUSICALI di LAURO (AV) 

Direzione/Segreteria Via P.Lancellotti -  83023 LAURO (AV)  tel.0818240694 

Codice fiscale :80007650643  Posta elettronica: AVIC84600G@istruzione.itCodice.Meccanogr.: AVIC84600G 

Sito web: wwwicbenedettocrocelauro.gov.it  posta-Pec: avic84600g@pec.istruzione.it 

 
 

lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, 

superflue o ultronee; 

TENUTO CONTO che l’importo complessivo del servizio ammonta ad € 3.765,72 

(Tremilasettecentosessantacinque/72) (ossia €. 1.882,86 per esperto) 

omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali,a carico 

dell’amministrazione e del prestatore di lavoro; 

VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 187 del 

D.Lgs.n.36/2023; 

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui all’art. 94, 95 e 99del D.Lgs.n.36/2023; 

VISTA la legge 244 del 24/12/2007 (finanziaria2008) art.3 commi 18 e 54 e art.76; 

DATO ATTO che per la realizzazione del sottoelencato progetto si rende necessario procedere 

all’individuazione di due esperti di elevata e comprovata specializzazione 

universitaria e con spiccate competenze tecniche e metodologiche; 

VISTO L’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo1, co.32, della Legge 190/2012 e loro 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 

“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTO L’art. 5 comma 2 lettere b-j del D.I. 129 del 28 Agosto 2018, con il quale sono stati 

fissati i limiti, criteri, modalità e limiti massimi di spesa per le attività negoziali 

finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che nell’affidamento si terrà prioritariamente conto del possesso, da parte 

dell’esperto individuato quale affidatario, - dei requisiti di ordine generale (Art.99, 

del D.lgs 36/2023), di idoneità professionale (Art. 100, c. 1, lett. a, del D.lgs 

36/2023) nonché le capacità tecniche e professionali (Art. 100, c. 1, lett.c, del D.lgs 

36/2023); 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per il reclutamento di due esperti con titolo 

accademico rappresentato dal diploma di conservatorio in possesso di esperienza in 

ambito formativo nei settori di interesse per i quali ci si candida, oltre a competenze 

comunicative e relazionali nonché nell’utilizzo di tecnologie informatiche. 
 

 

mailto:AVIC84600G@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B.CROCE”  con  PERCORSI MUSICALI di LAURO (AV) 

Direzione/Segreteria Via P.Lancellotti -  83023 LAURO (AV)  tel.0818240694 

Codice fiscale :80007650643  Posta elettronica: AVIC84600G@istruzione.itCodice.Meccanogr.: AVIC84600G 

Sito web: wwwicbenedettocrocelauro.gov.it  posta-Pec: avic84600g@pec.istruzione.it 

 
 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di emanare un AVVISO PUBBLICO ai sensi della L.24/12/2007 n.244 finalizzato al 

reclutamento di due esperti nell’ambito del progetto “Musica…maestro” per l’anno 

scolastico 2023/20234 

 

3. Di affidare l’incarico a seguito di comparazione di curricula e di progetti formativi; 

 

4. Di affidare il servizio anche in presenza di un unico curriculum considerato idoneo oppure 

di non affidarlo, in mancanza;  

 

5. Di impegnare per il compenso l’importo massimo indicato in premessa; 

 

6. Di erogare il compenso in base al numero di ore effettivamente prestate, per un massimo di 

84 (42 cadauno), per un importo di € 41,32 orari lordo dipendente (€ 44,83 lordo stato), 

onnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali a carico dell’amministrazione e del 

prestatore di lavoro, e comunque da contenersi entro il limite della disponibilità in bilancio 

di € 3.765,72 

 

7. Di stipulare un contratto di prestazione occasionale che non dia luogo a rapporto di lavoro 

subordinato 

 

8. Ai sensi dell'art. 15 comma 1 e 2 e del D.Lgs 36/2023 e dell'art.5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Maria Siniscalchi. 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Maria Siniscalchi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:AVIC84600G@istruzione.it

